
~; ~C~·~ 
\;i))',' 

PROVINCIA di BENEVENi(j""f~ 

Prot. Gen.n. del ---------- -------------

N. 5]~ 
N: 1-83 

PREMESSO 

Registro dei Decreti 

Registro Pubblicazione 

IL PRESIDENTE 

~J Prov/'n' eia . 
AOo: Pro dI Beneven 

RegistroProt t. Generale ta 
Nr,Prot. 001 o~~~l1o UScita 

Oggetto DEe R r::: Data 10/12/20 
&;;; TO ANTONI 04 

O RISI 
Dest.n.d. 

la Provincia di Benevento ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 22/97 intende procedere alla redazione del 
Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per la gestione integrata dei rifiuti urbani 
nell'ambito dell'iniziativa denominata "IL SANNIO si DIFFERENZIA"; 

con Delibera di G.P. n.187 del 23 Aprile 2004 è stato approvato un protocollo d'intesa tra la 
Provincia di Benevento e i Comuni della Provincia stessa per la redazione del Piano Sperimentale 
ad Alta Sostenibilità Ambientale per la gestione integrata dei rifiuti urbani; 

a tal fine la Provincia ha inteso avviare, preliminarmente,un'attività di consultazione e 
partecipazione degli Enti Locali interessati, con particolare riferimento al Comune Capoluogo. Nel 
corso dei predetti incontri la Provincia ha presentato le linee strategiche ed i principi che intende 
porre alla base di tale attività di pianificazione; 

con nota Prot. S.I. n.3763 del 26.03.2004 e Pro t. Gen. n.2790 del 26.03.2003, il Presidente di 
questo Ente, manifestava la volontà al Presidente della Giunta Regionale della Campania, di 
provvedere all' "Elaborazione del Piano Provinciale Sperimentale di Smaltimento dei Rifiuti della 
Provincia di Benevento", e, a tal fine, auspicava una collaborazione con la Regione richiedendo di 
avvalersi della collaborazione professionale dell' Arch. Antonio Risi, Responsabile dell'Ufficio 
dell' Autorità Regionale Ambientale, per il coordinamento delle attività di elaborazione del suddetto 
Piano; 
in data 19 Maggio 2004 presso la Rocca dei Rettori si è tenuta sulla problematica Piano Provinciale 
Rifiuti, la Conferenza dei Sindaci ed è stato concordato l'istituzione di un Comitato Tecnico per la 
redazione del Piano; 

con Delibera di Giunta Provinciale n.330 del 4 giugno 2004, veniva istituito, "il Comitato Tecnico 
per la redazione di un Piano Provinciale dei Rifiuti"; 

già nelle prime riunioni il Comitato Tecnico, nel definire le attività inerenti la redazione del Piano, 
ha ravvisato la necessità di individuare una figura professionale in possesso di adeguata esperienza 
in materia, che potesse con il supporto di tutti i componenti del Comitato definire materialmente i 
contenuti del Piano Rifiuti; 

Accertato che la elaborazione del citato "Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per 
la gestione integrata dei rifiuti urbani della Provincia di Benevento" per la sua specificità e per il 
suo alto contenuto innovativo necessita della prestazione di professionalità particolarmente esperte 
in tale comparto e in possesso di adeguata esperienza nella gestione dei Rifiuti,attualmente non 
disponibili nella struttura dell'Ente, oltretutto già gravata di un notevole carico di lavoro; 



Ravvisata la necessità di promuovere ogni utile iniziativa per il raggiungimento delI'obiettivo 
prefissato dall'Ente e di avvalersi per 1'espletamento delle attività di coordinatore per la definizione 
del Piano Provinciale Rifiuti, di un professionista esperto nel settore Ambientale Gestione Rifiuti 
con il compito, anche di promozione e coordinamento delle iniziative pubbliche o partenariali di 
livello Provinciale e/o sovracomunale e di supporto al Presidente, alI'Assessore all'Ambiente e a 
tutti i componenti della Giunta e Consiglio, nella disamina e nelle determinazioni da adottare, in 
relazione all' approvazione del Piano in Consiglio Provinciale e alla successiva attuazione del Piano, 
stesso; 

Visti gli artt. 50 comma lO e 110 comma 6 del Decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente; 

Visto la delibera di G.P. n. 626 del 19/11/2004 con cui si stabiliva tra l'altro: 
• di procedere all'affidamento dell'incarico di coordinatore per la redazione del Piano 

Provinciale Rifiuti, ad un professionista esperto nel settore Ambientale Gestione Rifiuti, con 
il compito anche di promozione e coordinamento delle iniziative pubbliche o partenariali di 
livello Provinciale e/o sovracornunale e di supporto al Presidente, all' Assessore 
all' Ambiente e a tutti i componenti della Giunta e Consiglio, nella disamina e nelle 
detenninazioni da adottare, in relazione all'approvazione del Piano in Consiglio Provinciale 
e alla successiva attuazione dello stesso; 

• di approvare l'allegato schema di Convenzione; 
• di autorizzare il Presidente dell'Ente ad individuare, con proprio decreto, il soggetto 

destinatario della collaborazione esterna ad alto contenuto di professionalità. 

DECRETA 

Conferire l'incarico di coordinatore per la redazione del Piano Provinciale Rifiuti, all' Arch. 
Antonio Risi esperto nel settore Ambientale Gestione Rifiuti, con il compito anche di promozione e 
coordinamento delle iniziative pubbliche o partenariali di livello Provinciale e/o sovracomunale e di 
supporto al Presidente, all' Assessore all' Ambiente e a tutti i componenti della Giunta e Consiglio, 
nella disamina e nelle detenninazioni da adottare, in relazione all' approvazione del Piano in 
Consiglio Provinciale e alla successiva attuazione dello stesso; 

Dare atto che l'incarico, il cui corrispettivo è quantificato in € 25.000,00 comprensivo di IV A e 
qualsiasi altro onere, avrà la durata di un anno con decorrenza lO gennaio 2005 

DISPONE 

l'inoltro del presente decreto al Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale per i succeSSIVI 
adempimenti 

MANDA 

al Segretario Generale per gli adempimenti consequenziali 

,\ IL PRESIDENTE 

.. " ',;,l" .\\~, - 0,. farmine NARDONE 

" .. ,:,~/I(}-~~ 
'. ./'/ 

" "--, .'/- '/ 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica. 

Lì, ______ _ II Dirigente del S ore Finanza 
e Controllo ,E ~mico 

Dr Ser"o uollo 

1 O DIC.2oo4 
Il presente decreto viene pubblicato per quindici giorni consecutivi dal __________ _ 

al 
2 5 DIC.2004 

---------------------

Benevento, lì 


